

**Lucrări de amenajare
Terenurilor de joacă La IET 15
din m. Soroca**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 068 636,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de desfacere				
		1.1. Lucrari de desfacere sectorul 1				
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	277,5900	25,60 24,00	7 106,30 6 662,16
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	3,5500	710,65 708,00	2 522,81 2 513,40
3	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	0,7000	486,00 483,20	340,20 338,24
4	TsH80A	Demontarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc	8,0000	21,60 21,60	172,80 172,80
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	82,0000	25,60 25,60	2 099,20 2 099,20
		<i>Total</i>	lei			12 241,31
		Total Lucrari de desfacere sectorul 1 Inclusiv salariu				12 241,31 11 785,80
		1.2. Lucrari de desfacere sectorul 2				
6	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	166,0000	24,00 24,00	3 984,00 3 984,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	160,0000	25,60 25,60	4 096,00 4 096,00
		<i>Total</i>	lei			8 080,00
		Total Lucrari de desfacere sectorul 2 Inclusiv salariu				8 080,00 8 080,00
		<i>Total</i>	lei			20 321,31
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			4 767,79
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			19,58
		<i>Cheltuieli directe</i>				25 108,68
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			1 757,61
		<i>Total</i>				26 866,29
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			805,99
		Total Lucrari de desfacere Inclusiv salariu				27 672,28 19 865,80
		2. Sectorul 1				
		2.1. Bordure				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4mm),conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm (sub bordure)	m3	7,8300	556,10 79,20	4 354,27 620,14
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton clasa C12/15 30x15 cm(beneficiarului)	m	48,0000	257,38 53,60	12 354,36 2 572,80
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pentu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton clasa C12/15, de 10x20 cm (de la demontari)	m	82,0000	189,99 24,00	15 579,18 1 968,00
		<i>Total</i>	lei			32 287,81
		Total Bordure Inclusiv salariu				32 287,81 5 160,94
		2.2. Imprejmuire				

1	2	3	4	5	6	7
11	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.5 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	55,0000	442,73 104,00	24 350,41 5 720,00
		<i>Total</i>	lei			24 350,41
		Total Imprejmuire Inclusiv salariu				24 350,41 5 720,00
		<i>Total</i>	lei			56 638,22
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			2 611,43
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			3 169,63
		<i>Cheltuieli directe</i>				62 419,28
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			4 369,35
		<i>Total</i>				66 788,63
		<i>Beneficiul de diviz</i>	3 %			2 003,66
		Total Sectorul 1 Inclusiv salariu				68 792,29 10 880,94
		3. Sectorul 2				
		3.1. Bordure				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4mm),conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm (sub bordure)	m3	6,6400	556,10 79,20	3 692,51 525,89
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pentu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton clasa C12/15, de 10x20 cm	m	166,0000	189,99 24,00	31 538,34 3 984,00
		<i>Total</i>	lei			35 230,85
		Total Bordure Inclusiv salariu				35 230,85 4 509,89
		3.2. Bordure teren				

1	2	3	4	5	6	7
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4mm),conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm (sub bordure)	m3	12,2000	556,10 79,20	6 784,42 966,24
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pentu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton clasa C12/15, de 10x20 cm	m	90,0000	189,99 24,00	17 099,10 2 160,00
		<i>Total</i>	lei			23 883,52
		Total Bordure teren Inclusiv salariu				23 883,52 3 126,24
		3.3. Amenajare cu pavaj gr 4cm				
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,2400	1 017,29 705,58	244,15 169,34
17	TsC54A	Strat de agregate naturale cilindrate rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate 0-5,6mm),h=5cm, avin fuctia de rezistenta filtratranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, conform SR EN 13242+A1:2008, IDT	m3	8,0000	486,90 72,00	3 895,20 576,00
18	TsC54B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate sau rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4mm),conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm	m3	16,0000	556,10 79,20	8 897,60 1 267,20
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	160,0000	296,66 47,68	47 466,40 7 628,80
		<i>Total</i>	lei			60 503,35

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajare cu pavaj gr 4cm Inclusiv salariu				60 503,35 9 641,34
		3.4. Amenajare cu pavaj gr 4cm				
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1200	1 017,25 705,58	122,07 84,67
21	TsC54A	Strat de agregate naturale cilindrate rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate 0-5,6mm),h=5cm, avin fuctia de rezistenta filtratranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, conform SR EN 13242+A1:2008, IDT	m3	4,2000	486,90 72,00	2 044,98 302,40
22	TsC54B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate sau rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4mm),conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm	m3	8,4000	556,10 79,20	4 671,24 665,28
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	84,0000	296,66 47,68	24 919,86 4 005,12
		<i>Total</i>	lei			31 758,15
		Total Amenajare cu pavaj gr 4cm Inclusiv salariu				31 758,15 5 057,47
		<i>Total</i>	lei			151 375,87
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			5 360,39
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			8 788,67
		<i>Cheltuieli directe</i>				165 524,93
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			11 586,75
		<i>Total</i>				177 111,68
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			5 313,35

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sectorul 2 Inclusiv salariu				182 425,03 22 334,94
		4. Pavilion				
		4.1. Sectorul 2				
		4.1.1. Lucrari de constructie				
24	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, de 20 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	12,8000	61,60 61,60	788,48 788,48
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,4000	556,10 79,20	3 559,04 506,88
26	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (betonarea elementelor de joaca)	m3	2,4500	168,80 168,80	413,56 413,56
27	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare inclusiv sprijinirile	m2	5,6000	260,00 136,00	1 456,00 761,60
28	CA05B3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (placa de fundatie a pavilionului) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	9,6000	1 828,80 492,00	17 556,49 4 723,20
29	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m	12,0000	229,94 24,00	2 759,27 288,00
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0200	m	6,0000	191,42 28,00	1 148,55 168,00
		<i>Total</i>	lei			27 681,39
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 835,93

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	7 %			1 303,36
		Cheltuieli directe				30 820,68
		Cheltuieli de regie	7 %			2 157,45
		Total				32 978,13
		Beneficiul de deviz	3 %			989,34
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				33 967,47 7 649,72
		4.1.2. Lucrari de montare				
31	TsH38C aplicativ	Montarea Pavilionului	buc	2,0000	1 352,08 1 314,40	2 704,16 2 628,80
		Total	lei			2 704,16
		Asigurari sociale	24 %			630,91
		Transportarea materialelor	7 %			5,28
		Cheltuieli directe				3 340,35
		Cheltuieli de regie	40 %			1 051,52
		Total				4 391,87
		Beneficiul de deviz	3 %			131,76
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				4 523,63 2 628,80
		4.1.3. Utilaj				
32		Pavilion dimensiunile 5500x3200x2860(h) cu podea si banci	buc	2,0000	75 000,00 0,00	150 000,00 0,00
		Total	lei			150 000,00
		Cheltuieli de depozitare	2 %			3 000,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				153 000,00
		Total	lei			191 491,10
		Total Sectorul 2 Inclusiv salariu				191 491,10 10 278,52
		Total	lei			191 491,10
		Total Pavilion Inclusiv salariu				191 491,10 10 278,52

1	2	3	4	5	6	7
		5. Teren de joaca				
		5.1. Sectorul 1				
		5.1.1. Lucrari de constructie				
33	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (betonarea elementelor de joaca)	m3	1,2500	168,80 168,80	211,00 211,00
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,3500	556,11 79,20	194,64 27,72
35	CA05B3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (betonarea elementelor de joaca) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	1,2500	1 828,80 492,00	2 286,00 615,00
		<i>Total</i>	lei			2 691,64
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			204,89
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			117,89
		<i>Cheltuieli directe</i>				3 014,42
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			211,01
		<i>Total</i>				3 225,43
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			96,76
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				3 322,19 853,72
		5.1.2. Lucrari de montare				
36	TsH38C	Montarea elementelor pentru teren de joaca pentru copii (Complex de joaca)	buc	2,0000	1 925,70 1 314,40	3 851,39 2 628,80
37	TsH91A	Montarea elementelor pentru teren de joaca pentru copii (Balansor dublu-2buc; Caruseli cu volan-2buc)	buc	4,0000	629,40 576,00	2 517,60 2 304,00

1	2	3	4	5	6	7
38	TsH80A	Aranjarea elementelor de joaca(Nisipiera cu capac-3buc)	buc	1,0000	21,60 21,60	21,60 21,60
		<i>Total</i>	lei			6 390,59
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 189,06
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			100,53
		<i>Cheltuieli directe</i>				7 680,18
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40 %			1 981,76
		<i>Total</i>				9 661,94
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			289,86
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				9 951,80 4 954,40
		5.1.3. Utilaj				
39		Complex de joaca 1 turn cu acoperis, 1 H- 150 topogan cu valuri di Polietilena, 1 H-100 topogan drept din polietilena, 2 echipamente pentru scranciob din polietilena, 1 scara cu 5 trepte, 2 platforme 100x100cm, 2 balustrade scara, 3 balustrade platforma, 1 platforma 150cm, 2 balustrade 150cm,2 balustrade topoganDimensiunile 4.2x7.2m)	buc	2,0000	49 000,00 0,00	98 000,00 0,00
40		Balansor dublu L 3m	buc	2,0000	6 500,00 0,00	13 000,00 0,00
41		Carusel cu volan (164cm/65h)	buc	2,0000	14 000,00 0,00	28 000,00 0,00
42		Nisipiera cu capac (1,2x1,2x0,24m)	buc	1,0000	7 000,00 0,00	7 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			146 000,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			2 920,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				148 920,00
		<i>Total</i>	lei			162 193,99
		Total Sectorul 1 Inclusiv salariu				162 193,99 5 808,12
		5.2. Sectorul 2				

1	2	3	4	5	6	7
		5.2.1. Lucrari de constructie				
43	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (betonarea elementelor de joaca)	m3	1,8700	168,80 168,80	315,66 315,66
44	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,5200	556,10 79,19	289,17 41,18
45	CA05B3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (betonarea elementelor de joaca) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	1,8700	1 828,78 492,00	3 419,82 920,04
		<i>Total</i>	lei			4 024,65
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			306,45
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			176,25
		<i>Cheltuieli directe</i>				4 507,35
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			315,51
		<i>Total</i>				4 822,86
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			144,69
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				4 967,55 1 276,88
		5.2.2. Lucrari de montare				
46	TsH38C	Montarea elementelor pentru teren de joaca pentru copii (Complex de joaca)	buc	3,0000	1 925,70 1 314,40	5 777,09 3 943,20
47	TsH91A	Montarea elementelor pentru teren de joaca pentru copii (Balansor dublu-3buc; Caruseli cu volan-3buc)	buc	6,0000	629,40 576,00	3 776,40 3 456,00
48	TsH80A	Aranjarea elementelor de joaca(Nisipiera cu capac-3buc)	buc	3,0000	21,60 21,60	64,80 64,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			9 618,29
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 791,36
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			150,80
		<i>Cheltuieli directe</i>				11 560,45
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40 %			2 985,60
		<i>Total</i>				14 546,05
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			436,38
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				14 982,43 7 464,00
		5.2.3. Utilaj				
49		Complex de joaca 1 turn cu acoperis, 1 H- 150 topogan cu valuri di Polietilena, 1 H-100 topogan drept din polietilena, 2 echipamente pentru scranciob din polietilena, 1 scara cu 5 trepte, 2 platforme 100x100cm, 2 balustrade scara, 3 balustrade platforma, 1 platforma 150cm, 2 balustrade 150cm,2 balustrade topoganDimensiunile 4.2x7.2m)	buc	3,0000	49 000,00 0,00	147 000,00 0,00
50		Balansor dublu L 3m	buc	3,0000	6 500,00 0,00	19 500,00 0,00
51		Carusel cu volan (164cm/65h)	buc	3,0000	14 000,00 0,00	42 000,00 0,00
52		Nisipiera cu capac (1,2x1,2x0,24m)	buc	3,0000	7 000,00 0,00	21 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			229 500,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			4 590,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				234 090,00
		<i>Total</i>	lei			254 039,98
		Total Sectorul 2 Inclusiv salariu				254 039,98 8 740,88
		<i>Total</i>	lei			416 233,97
		Total Teren de joaca Inclusiv salariu				416 233,97 14 549,00

1	2	3	4	5	6	7
		6. Imprejmuire				
53	CC13A (aplicativ)	Indreptarea gardului pe perimetrul gradinitei	buc	102,0000	29,38 20,00	2 996,25 2 040,00
		<i>Total</i>	lei			2 996,25
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			489,60
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			66,94
		<i>Cheltuieli directe</i>				3 552,79
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			248,70
		<i>Total</i>				3 801,49
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			114,04
		Total Imprejmuire Inclusiv salariu				3 915,53 2 040,00

		Total	lei	890 530,20
		TVA	20 %	178 106,04
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 068 636,24 79 949,20

Intocmit

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

M.Moldovan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de amenajare
Terenurilor de joacă La IET 15
din m. Soroca**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 068 636,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	3,3390	80,00	267,12
2.	7123010010200	Betonist	h-om	101,8740	80,00	8 149,92
3.	7123011000200	Betonist	h-om	48,5000	80,00	3 880,00
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	50,6000	80,00	4 048,00
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	8,1200	80,00	649,60
6.	7129020012800	Pavator	h-om	227,3688	80,00	18 189,50
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	41,6385	80,00	3 331,08
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,4500	80,00	196,00
9.	7212030022700	Sudor	h-om	25,5000	80,00	2 040,00
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	5,7000	80,00	456,00
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	91,4200	80,00	7 313,60
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	298,1805	80,00	23 854,44
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	86,3190	80,00	6 905,52
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,3552	80,00	668,42
Total manopera						79 949,20

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,5000	20,00	30,00
2.	1222211	Complex de joaca 1 turn cu acoperis, 1 H-150 topogan cu valuri di Polietilena, 1 H-100 topogan drept din polietilena, 2 echipamente pentru scranciob din polietilena, 1 scara cu 5 trepte, 2 platforme 100x100cm, 2 balustrade scara, 3 balustrade platforma, 1 platforma 150cm, 2 balustrade 150cm,2 balustrade topoganDimensiunile 4.2x7.2m)	buc	5,0000	49 000,00	245 000,00
3.	12222111	Pavilion dimensiunile 5500x3200x2860(h) cu podea si banci	buc	2,0000	75 000,00	150 000,00
4.	122222	Nisipiera cu capac (1,2x1,2x0,24m)	buc	4,0000	7 000,00	28 000,00
5.	122224	Balansor dublu L 2,5m	buc	5,0000	6 500,00	32 500,00
6.	122225	Carusel cu volan (164cm/65h)	buc	5,0000	14 000,00	70 000,00
7.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	2,8242	360,00	1 016,71
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	38,0305	360,00	13 690,98
9.	1411122201752-1	Agregate naturale concasate 11.2-22.4mm	m3	28,0600	360,00	10 101,60

10.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,0005	360,00	360,18
11.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,8150	360,00	653,40
12.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	9,7607	360,00	3 513,85
13.	1421102200513-1	Agregate naturale 0,0-3,0 mm	m3	1,4460	320,00	462,72
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,1957	320,00	3 582,62
15.	1421102200525-1	Agregat natural cilindrat 0,0-5.6 mm	m3	13,4200	320,00	4 294,40
16.	1421102200546-1	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,2200	320,00	390,40
17.	1421102200547-1	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	9,2720	320,00	2 967,04
18.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0112	4 600,00	51,52
19.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1120	4 600,00	515,20
20.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0112	4 600,00	51,52
21.	2320187315789	Decofrol	kg	0,6720	20,00	13,44
22.	2413217300010	Cleme	buc	3,0600	35,00	107,10
23.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	4,3960	60,00	263,76
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	496,9200	2,25	1 118,07
25.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	390,4000	2,25	878,40
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	777,1500	2,25	1 748,58
27.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 969,7848	2,25	8 932,01
28.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 220,8000	2,25	7 246,80
29.	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	247,6600	195,00	48 293,70
30.	2663102100000	Beton	m3	0,3600	1 400,00	504,00
31.	2663102100001-1	Beton clasa C12/15	m3	18,3840	1 400,00	25 737,60
32.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	3,6715	1 100,00	4 038,65
33.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	48,2400	130,00	6 271,20
34.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x 20 x 8 cm	m	339,6900	95,00	32 270,55
35.	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,4720	47,00	116,18
36.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	6,4260	75,00	481,95
37.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	12,9780	75,00	973,35
38.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	27,1128	21,00	569,37
39.	2732103646250-1	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma H1.5	m2	84,7275	66,00	5 592,02
40.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,8400	28,00	23,52
41.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	353,0313	21,00	7 413,66
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,4000	28,00	39,20
43.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	15,3000	55,00	841,50
44.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,5300	15,00	22,95
45.	2874115837745	Suruburi	buc	123,6000	0,45	55,62
46.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,7660	30,00	82,98
47.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,4720	125,00	309,00
48.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,0600	55,00	168,30
49.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,5300	55,00	84,15
50.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,5300	45,00	68,85
51.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,4720	115,00	284,28
52.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	17,3040	40,00	692,16
53.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,8800	200,00	976,00
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	25,5000	4,50	114,75
55.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari	m3	0,3450	20,00	6,90

		drumuri-terasam.				
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,6965	20,00	113,93
57.	4100126202818	Apa	m3	20,9685	20,00	419,37
		Total materiale de construcții				724 055,99

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	29,6268	120,00	3 555,22
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,8134	50,00	740,68
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,6165	15,00	9,25
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,1036	15,00	166,55
5.	2922140007000	Macara	h-ut	3,5616	300,00	1 068,48
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,3300	15,00	4,95
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,6320	15,00	114,48
8.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,1339	40,00	165,36
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,7404	30,00	112,21
		Total utilaje de construcții				5 937,18

Total	lei	890 530,20
TVA	20 %	178 106,04

Total deviz:

1 068 636,24

Intocmit

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

M.Moldovan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de amenajare Terenurilor de joacă La IET 15 din m. Soroca

Investitor Primaria mun.Soroca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de desfacere				
		1.1. Lucrari de desfacere sectorul 1				
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			25,60 24,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	80,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 106,30
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			710,65 708,00
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	80,00	496,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	80,00	212,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 522,81
3	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			486,00 483,20
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	80,00	381,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	80,00	101,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	15,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			340,20
4	TsH80A	Demontarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc			21,60 21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	80,00	21,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			172,80
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			25,60 25,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	80,00	25,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 099,20
		1.2. Lucrari de desfacere sectorul 2				
6	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			24,00 24,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	80,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 984,00
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			25,60 25,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	80,00	25,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 096,00
		2. Sectorul 1				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Bordure				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4mm),conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm (sub bordure)	m3			556,10 79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		Cheltuieli directe	lei			4 354,27
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton clasa C12/15 30x15 cm(beneficiarului)	m			257,38 53,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	80,00	41,60
	2663102100001-1	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 400,00	63,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,25	7,13
	1421102200513-1	Agregate naturale 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	130,00	130,65
		Cheltuieli directe	lei			12 354,36
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pentu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton clasa C12/15, de 10x20 cm (de la demontari)	m			189,99 24,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2663102100001-1	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,30
	1421102200513-1	Agregate naturale 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x 20 x 8 cm	m	1,0050	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		Cheltuieli directe	lei			15 579,18
		2.2. Imprejmuire				
11	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.5 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			442,73 104,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	80,00	73,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	80,00	30,40
	2732103646250-1	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma H1.5	m2	1,5000	66,00	101,67
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	21,00	10,35
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	21,00	134,79
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 100,00	73,43
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	360,00	18,49
		Cheltuieli directe	lei			24 350,41
		3. Sectorul 2				
		3.1. Bordure				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4mm),conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm (sub bordure)	m3			556,10 79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	50,00	10,50

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		Cheltuieli directe	lei			3 692,51
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton clasa C12/15, de 10x20 cm	m			189,99 24,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2663102100001-1	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,30
	1421102200513-1	Agregate naturale 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x 20 x 8 cm	m	1,0050	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		Cheltuieli directe	lei			31 538,34
		3.2. Bordure teren				
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4mm),conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm (sub bordure)	m3			556,10 79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		Cheltuieli directe	lei			6 784,42
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton clasa C12/15, de 10x20 cm	m			189,99 24,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2663102100001-1	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,30
	1421102200513-1	Agregate naturale 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x 20 x 8 cm	m	1,0050	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		Cheltuieli directe	lei			17 099,10
		3.3. Amenajare cu pavaj gr 4cm				
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 017,29 705,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,58
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,00	311,71
		Cheltuieli directe	lei			244,15
17	TsC54A	Strat de agregate naturale cilindrate rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate 0-5,6mm),h=5cm, avin fuctia de rezistenta filtratranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, conform SR EN 13242+A1:2008, IDT	m3			486,90 72,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	80,00	72,00
	1421102200525-1	Agregat natural cilindrat 0,0-5.6 mm	m3	1,1000	320,00	352,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		Cheltuieli directe	lei			3 895,20
18	TsC54B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate sau rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate	m3			556,10 79,20

1	2	3	4	5	6	7
		11,2-22,4mm),conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1411122201752-1	Agregate naturale concasate 11.2-22.4mm	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 897,60
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			296,66 47,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,25	29,70
	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,0150	195,00	197,92
	1421102200546-1	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547-1	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 466,40
		3.4. Amenajare cu pavaj gr 4cm				
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 017,25 705,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,58
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,00	311,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			122,07
21	TsC54A	Strat de agregate naturale cilindrate rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate 0-5,6mm),h=5cm, avin fuctia de rezistenta filtratranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, conform SR EN 13242+A1:2008, IDT	m3			486,90 72,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	80,00	72,00
	1421102200525-1	Agregat natural cilindrat 0,0-5.6 mm	m3	1,1000	320,00	352,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 044,98
22	TsC54B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate sau rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4mm),conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm	m3			556,10 79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1411122201752-1	Agregate naturale concasate 11.2-22.4mm	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 671,24
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			296,66 47,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,25	29,70
	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,0150	195,00	197,92
	1421102200546-1	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru	m3	0,0050	320,00	1,60

1	2	3	4	5	6	7
		rosturi)				
	1421102200547-1	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		Cheltuieli directe	lei			24 919,86
		4. Pavilion				
		4.1. Sectorul 2				
		4.1.1. Lucrari de constructie				
24	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, de 20 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			61,60 61,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	80,00	61,60
		Cheltuieli directe	lei			788,48
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			556,10 79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		Cheltuieli directe	lei			3 559,04
26	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (betonarea elementelor de joaca)	m3			168,80 168,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	80,00	168,80
		Cheltuieli directe	lei			413,56
27	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare inclusiv sprijinirile	m2			260,00 136,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	80,00	20,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	80,00	116,00
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	28,00	4,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	28,00	7,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 600,00	9,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 600,00	9,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 600,00	92,00
		Cheltuieli directe	lei			1 456,00
28	CA05B3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (placa de fundatie a pavilionului) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 828,80 492,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2000	80,00	416,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	80,00	76,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,25	702,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	320,00	245,55
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7450	360,00	276,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	20,00	6,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	40,00	13,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
		Cheltuieli directe	lei			17 556,49
29	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			229,94

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt=1,0300				24,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	80,00	24,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	75,00	81,11
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	40,00	57,68
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	47,00	9,68
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	30,00	3,09
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	115,00	23,69
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	125,00	25,75
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,45	4,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			2 759,27
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0200	m			191,42 28,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	80,00	28,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	75,00	80,32
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	55,00	28,05
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,48
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	35,00	17,85
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	15,00	3,82
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	55,00	14,02
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	30,00	7,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,22
		Cheltuieli directe	lei			1 148,55
		4.1.2. Lucrari de montare				
31	TsH38C aplicativ	Montarea Pavilionului	buc			1 352,08 1 314,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3500	80,00	28,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,9600	80,00	156,80
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	13,0600	80,00	1 044,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0600	80,00	84,80
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,6280	60,00	37,68
		Cheltuieli directe	lei			2 704,16
		4.1.3. Utilaj				
32		Pavilion dimensiunile 5500x3200x2860(h) cu podea si banci	buc			75 000,00 0,00
	12222111	Pavilion dimensiunile 5500x3200x2860(h) cu podea si banci	buc	1,0000	75 000,00	75 000,00
		Cheltuieli directe	lei			150 000,00
		5. Teren de joaca				
		5.1. Sectorul 1				
		5.1.1. Lucrari de constructie				
33	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infiratre, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (betonarea elementelor de joaca)	m3			168,80 168,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	80,00	168,80
		Cheltuieli directe	lei			211,00
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			556,11 79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,51
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		Cheltuieli directe	lei			194,64
35	CA05B3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale,	m3			1 828,80

1	2	3	4	5	6	7
		situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (betonarea elementelor de joaca) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300				492,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2000	80,00	416,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	80,00	76,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,25	702,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	320,00	245,55
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7450	360,00	276,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	20,00	6,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	40,00	13,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 286,00
		5.1.2. Lucrari de montare				
36	TsH38C	Montarea elementelor pentru teren de joaca pentru copii (Complex de joaca)	buc			1 925,70 1 314,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3500	80,00	28,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,9600	80,00	156,80
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	13,0600	80,00	1 044,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0600	80,00	84,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,25	349,72
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	360,00	130,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	320,00	91,84
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,6280	60,00	37,68
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0690	20,00	1,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 851,39
37	TsH91A	Montarea elementelor pentru teren de joaca pentru copii (Balansor dublu-2buc; Caruseli cu volan-2buc)	buc			629,40 576,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	80,00	152,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	80,00	36,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	80,00	388,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 400,00	50,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 517,60
38	TsH80A	Aranjarea elementelor de joaca(Nisipiera cu capac-3buc)	buc			21,60 21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	80,00	21,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21,60
		5.1.3. Utilaj				
39		Complex de joaca 1 turn cu acoperis, 1 H-150 topogan cu valuri di Polietilena, 1 H-100 topogan drept din polietilena, 2 echipamente pentru scranciob din polietilena, 1 scara cu 5 trepte, 2 platforme 100x100cm, 2 balustrade scara, 3 balustrade platforma, 1 platforma 150cm, 2 balustrade 150cm,2 balustrade topoganDimensiunile 4.2x7.2m)	buc			49 000,00 0,00
	1222211	Complex de joaca 1 turn cu acoperis, 1 H-150 topogan cu valuri di Polietilena, 1 H-100 topogan drept din polietilena, 2 echipamente pentru scranciob din polietilena, 1 scara cu 5 trepte, 2 platforme 100x100cm, 2 balustrade scara, 3 balustrade platforma, 1 platforma 150cm, 2 balustrade 150cm,2 balustrade topoganDimensiunile 4.2x7.2m)	buc	1,0000	49 000,00	49 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			98 000,00
40		Balansor dublu L 3m	buc			6 500,00 0,00
	122224	Balansor dublu L 2,5m	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 000,00

1	2	3	4	5	6	7
41		Carusel cu volan (164cm/65h)	buc			14 000,00 0,00
	122225	Carusel cu volan (164cm/65h)	buc	1,0000	14 000,00	14 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 000,00
42		Nisipiera cu capac (1,2x1,2x0,24m)	buc			7 000,00 0,00
	122222	Nisipiera cu capac (1,2x1,2x0,24m)	buc	1,0000	7 000,00	7 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 000,00
		5.2. Sectorul 2				
		5.2.1. Lucrari de constructie				
43	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (betonarea elementelor de joaca)	m3			168,80 168,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	80,00	168,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			315,66
44	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			556,10 79,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			289,17
45	CA05B3	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (betonarea elementelor de joaca) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 828,78 492,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2000	80,00	416,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	80,00	76,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,25	702,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	320,00	245,55
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7450	360,00	276,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	20,00	6,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	40,00	13,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 419,82
		5.2.2. Lucrari de montare				
46	TsH38C	Montarea elementelor pentru teren de joaca pentru copii (Complex de joaca)	buc			1 925,70 1 314,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3500	80,00	28,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,9600	80,00	156,80
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	13,0600	80,00	1 044,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0600	80,00	84,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,25	349,72
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	360,00	130,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	320,00	91,84
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,6280	60,00	37,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0690	20,00	1,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 777,09
47	TsH91A	Montarea elementelor pentru teren de joaca pentru copii (Balansor dublu-3buc; Caruseli	buc			629,40

1	2	3	4	5	6	7
		cu volan-3buc)				576,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	80,00	152,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	80,00	36,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	80,00	388,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 400,00	50,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 776,40
48	TsH80A	Aranjarea elementelor de joaca(Nisipiera cu capac-3buc)	buc			21,60
						21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	80,00	21,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64,80
		5.2.3. Utilaj				
49		Complex de joaca 1 turn cu acoperis, 1 H-150 topogan cu valuri di Polietilena, 1 H-100 topogan drept din polietilena, 2 echipamente pentru scranciob din polietilena, 1 scara cu 5 trepte, 2 platforme 100x100cm, 2 balustrade scara, 3 balustrade platforma, 1 platforma 150cm, 2 balustrade 150cm,2 balustrade topoganDimensiunile 4.2x7.2m)	buc			49 000,00
						0,00
	1222211	Complex de joaca 1 turn cu acoperis, 1 H- 150 topogan cu valuri di Polietilena, 1 H-100 topogan drept din polietilena, 2 echipamente pentru scranciob din polietilena, 1 scara cu 5 trepte, 2 platforme 100x100cm, 2 balustrade scara, 3 balustrade platforma, 1 platforma 150cm, 2 balustrade 150cm,2 balustrade topoganDimensiunile 4.2x7.2m)	buc	1,0000	49 000,00	49 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			147 000,00
50		Balansor dublu L 3m	buc			6 500,00
						0,00
	122224	Balansor dublu L 2,5m	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 500,00
51		Carusel cu volan (164cm/65h)	buc			14 000,00
						0,00
	122225	Carusel cu volan (164cm/65h)	buc	1,0000	14 000,00	14 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42 000,00
52		Nisipiera cu capac (1,2x1,2x0,24m)	buc			7 000,00
						0,00
	122222	Nisipiera cu capac (1,2x1,2x0,24m)	buc	1,0000	7 000,00	7 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 000,00
		6. Imprejmuire				
53	CC13A (aplicativ)	Indreptarea gardului pe perimetrul gradinitei	buc			29,38
						20,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,2500	80,00	20,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1500	55,00	8,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2500	4,50	1,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 996,25

Intocmit

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

M.Moldovan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)